BAB III

KONSEP MAHABBAH JALALUDDIN RUMI

A. Biografi Jalaluddin Rumi

Rumi lahir pada tanggal 6 Rabiul Awwal 604 Hijriah atau 30 September 1207 M. Jalaluddin Rumi lahir di Balkh, sekarang Afghanistan, pada tahun 604 H/1207 M. Ayahnya, Baha'uddin Walad, adalah seorang dai, ahli hukum, dan sufi yang terkenal. Sebagai seorang ahli hukum sekaligus sufi, Baha'uddin Walad memiliki ilmu eksoteris, yang berkaitan dengan hukum Islam atau syari'at serta pengetahuan esoterik, yang berkaitan dengan tasawuf.

Rumi melihat Salahuddin sebagai bulan. Bagi Rumi, Salahuddin adalah cermin yang setia dan tidak banyak bertanya seperti terlihat pada ayat berikut:²⁶

*Jika melihat wajahnya, diamlah.
Karena napas memburamkan cermin.*

Salahuddin terus menjalankan tugas Rumi selama sepuluh tahun. Pada 1 Muharram 657 H/1258 M, beliau meninggal dunia setelah menderita penyakit kronis.

6. Husamudin Khalabi

Setelah Salahuddin meninggal, posisinya sebagai wakil Rumi digantikan oleh Husamuddin Celebi atau Hasan bin Muhammad al-Armawy, seorang pria yang Rumi dalam pembukaan *Matsnawi* disebut sebagai "Abu Yazid pada zaman itu